
 

社 員 総 会 資 料 

 
日時  平成２２年７月２８日（水）１５時～ 

場所  東京都千代田区平河町２－４－３ 

 ホテル ルポール麹町４階「真珠」 

 

次第 

１．開会 

２．理事長挨拶 

３・議事 

議案１ 平成２１年度事業報告及び収支決算について 

議案２ 平成２２年度活動計画及び収支計算書について 

議案３ 基地昇格基準について 

議案４ 役員の選任について 

その他 

４．閉会 

 

 

 

 

 

平成２２年７月２８日 

特定非営利活動法人 

森林セラピーソサエティ 
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議案１ 

 

平成２１年度活動報告 

 

自 平成２１年６月０１日 

至 平成２２年５月３１日 

 

１．新規会員加入 

１）法人会員 

２）賛助会員・団体（熊本県水上村、鳥取県智頭町、群馬県草津町、長野県 

阿智村ジェイ・マウンテンズ・セントラル㈱） 

３）賛助会員・個人（森林セラピーガイド３２７名、森林セラピスト１４２ 

名） 

 

２．森林医学研究部会 

公開シンポジュウム開催（全国基地ネットワーク会議共催） 

「森林環境と健康に関するフォーラム」２２年１月２１日（東京開催） 

 

３．人材育成事業 

森林セラピー検定資格･認定制度 

１）第一回森林セラピー検定試験実施（２１年６月７日） 

２）森林セラピー検定合格者発表（２１年６月３０日） 

  ※２級合格者５２８名、１級合格者１５３名 

３）第二回セラピー検定応募開始（２１年１１月） 

４）第二回セラピー検定応募締め切り（２２年４月３０日） 

５）第二回セラピー検定試験問題作成（２２年３月～５月） 

６）森林セラピー検定副読本（テキスト）（２２年５月）発刊 

７）森林セラピー検定事前講習会（２２年５月） 
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４．新規森林セラピー基地･ロード募集 

１）第六期新規基地･ロード公募説明会（２１年１１月） 

２）第六期応募締め切り（２２年１月３１日） 

３）第六期一次書類審査（２２年２月） 

４）第六期基地･ロード申請受付（２２年３月） 

５）第六期フィールド生理実験下見実施（北海道津別町、神奈川県山北町   

２２年５月～） 

 

５．第五期森林セラピー基地認定 

１）第五期フィールド生理実験（群馬県草津町、鳥取県智頭町、熊本県水 

上村、長野県ジェイ・マウンテンズ・セントラル㈱２１年７月～９月） 

２）基地・ロード認定審査会（２２年３月１８日） 

３）基地・ロード認定ステアリングコミッティ開催（２２年４月１日） 

４）基地・ロード認定交付（２２年４月） 

 

６．地域基幹人材育成・実践事業 

１）森林セラピー基地セラピープログラム開発事業（島根県飯南町） 

２）賛助会員（基地･ロード認定、申請団体）情報交流会開催 

３）サイン・ピクトグラム制作受託（飯山市・奥多摩町） 

 

７．普及・広報 

１）会員の募集促進活動 

２）ホームページのバージョンアップ 

３）フィンランド大使館観光事業情報交換会（２１年９月東京） 

４）シンポジュウム、講演会等の開催（２２年１月東京） 

５）森林セラピー検定テキスト韓国語翻訳出版契約（２２年１月） 

６）各種メディアへの取材対応 

    ７）セラピーガイド、セラピスト会員情報誌（季刊）発行（２１年１２月、 

２２年４月） 
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平成２１年度収支計算書 

自 平成２１年６月 １日 

至 平成２２年５月３１日 

 

収 入 の 部                       （単位 円） 

  

 

 

科 目 予 算 決 算 

１．会費収入 

賛助会員、法人会員、個人会員加入及

び会費 

 

5,200,000 5,025,000 

小 計 5,200,000 5,025,000 

２．事業収入 

基地認定生理実験受託費（第 5期４地

域及び第４期１地域） 

セラピスト・ガイド資格者講習会費 

セラピー検定テキスト販売 

セラピスト検定一級・二級試験受験料 

セラピスト事前講習会費 

サイン・ピクトグラム制作受託 

セラピープログラム受託費 

 

19,000,000 

 

10,500,000 

7,000,000 

7,200,000 

4,500,000 

6,000,000 

2,000,000 

 

21,000,000 

 

9,789,220 

5,525,900 

5,232,000 

957,000 

 

2,034,900 

小 計 56,200,000 44,539,020 

３．助成金等 

国土緑化推進機構 

  フォーラム協賛金 

 

4,000,000 

 

 

1,750,000 

1,000,000 

小 計 4,000,000 2,750,000 

４．寄付金等   

５．企業協賛金等 8,000,000  

６．借入金収入  11,000,000 

７．その他収入  43,337 

小 計 8,000,000 11,043,337 

８．前期繰越金 8,118,170 8,118,170 

収 入 合 計 81,518,170 71,475,527 



 5 

支 出 の 部                         （単位  円） 

 

科 目 予 算  決 算 

１．事業費 

第 5期基地認定生理実験費(4 地域) 

実験委託費（森林総合研究所他） 

   実験直接費（事務局） 

セラピー検定テキスト制作費 

セラピー検定テキスト印刷費 

セラピーガイドブック購入費 

セラピー検定副読本制作費 

セラピー検定副読本印刷費 

セラピー検定試験実施費等（13 ヶ所） 

第二回セラピー検定募集運営費 

セラピー検定試験合否結果報告費 

セラピー検定事前講習会運営費 

セラピーガイド講習費（Ｗeb 講習等） 

セラピスト資格講習会運営費（福岡・

神奈川） 

森林医学研究フォーラム開催費 

サイン・ピクトグラム制作委託費 

セラピープログラム受託費 

 

15,000,000 

(10,965,000) 

(4,035,000) 

1,800,000 

1,300,000 

 

 

 

2,253,221 

800,000 

1,500,000 

2,500,000 

4,500,000 

3,000,000 

 

2,200,000 

4,000,000 

 

15,913,197 

(10,965,840) 

(4,947,357) 

3,035,334 

2,807,280 

69,202 

454,425 

404,938 

3,698,647 

 

903,420 

501,302 

7,910,172 

3,047,819 

 

1,030,994 

88,920 

316,575 

小 計 38,853,221 40,182,225 

２．普及啓発費 

Ｗｅｂサイト構築・維持費 

広報ツール（会報誌等）制作費 

 

3,000,000 

3,000,000 

 

2,477,946 

487,536 

小 計 6,000,000 2,965,482 

３．法人運営管理費 

  事務所賃料、通信費、会議費、謝金、

交通費、給与等    

 

18,500,000 

 

20,308,791 

小 計 18,500,000 20,308,791 

４．その他（借入金返済支出等） 18,000,000 262 

５．繰越金 164,949 8,018,767 

支 出 合 計 81,518,170 71,475,527 
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議案２ 

 

平成２２年度活動計画 

 

自 平成２２年６月０１日 

至 平成２３年５月３１日 

 

 

 

１．新規会員加入 

１）法人会員・（矢崎総業株式会社） 

２）賛助会員・団体（北海道津別町、神奈川県山北町） 

３）賛助会員・個人（森林セラピーガイド、森林セラピスト資格認定者 

約４５０名） 

 

２．森林医学研究部会 

公開フォーラム・シンポジュウム開催 

平成２３年１月開催予定 

 

３．人材育成事業、 

森林セラピー検定資格･認定制度 

１）第二回森林セラピー検定試験実施（２２年６月６日全国１１会場） 

２）第二回森林セラピー検定合格者発表（２２年６月３０日） 

  ※２級合格者３７１名、１級合格者１６９名 

３）森林セラピーガイド資格認定 DVD 講習（２２年９月） 

４）森林セラピスト資格認定講習会（神奈川・山梨・福岡会場）（22年 10 月） 

５）森林セラピー検定副読本改訂版発刊(２２年１１月末) 

６）第三回セラピー検定１級・２級の応募開始（２２年１１月） 

７）森林セラピー検定事前講習会開催（２２年１１月～２３年５月、全国 

４ヶ所予定） 

８）第三回セラピー検定１級・２級の応募締め切り（２３年４月３０日） 

   

 

 

 



 8 

４．新規森林セラピー基地･ロード募集 

１）第七期新規基地･ロード公募説明会（２２年１１月） 

２）第七期応募締め切り（２３年１月３１日） 

３）第七期一次書類審査（２３年２月） 

４）第七期基地･ロード申請受付（２３年３月） 

５）第七期フィールド生理実験下見実施（２３年５月～） 

 

５．第六期森林セラピー基地・ロード認定（北海道津別町、神奈川県山北町） 

１）フィールド生理実験（２２年７月～９月） 

  ２）基地・ロード認定審査会（２３年３月） 

  ３）基地・ロード認定ステアリングコミッティ開催（２３年３月） 

  ４）基地・ロード認定交付（２３年５月） 

 

６．実践事業 

１）森林セラピー基地セラピープログラム開発事業（島根県飯南町他） 

２）森林セラピー基地全国ネットワーク会議情報交流会開催 

３）基地・ロード事業モデル研修会開催（ビジネス森林セラピー） 

４）森林セラピーガイド、森林セラピストフォローアップ研修開催 

５）森林セラピーガイド、森林セラピスト情報交流会開催 

  ６）各種セラピープログラム開発ツールの提供 

 

７．普及・広報 

１）会員者･社の募集促進活動 

２）森林セラピー総合サイト（ポータルサイトとの一本化）の新設（２２ 

年８月１日） 

３）シンポジュウム、講演会等の開催（２３年 1 月予定） 

４）各種メディアへの取材対応 

  ５）森林セラピーガイド、森林セラピスト会員情報誌の有効利用 
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平成２２年度事業計画収支計算書 

自 平成２２年６月０１日 

至 平成２３年５月３１日 

 

収 入 の 部                       (単位 円) 

 

科 目 金 額 

１．会費収入 

個人会員、団体賛助会員、法人会員、 

個人賛助会員会費(950 名) 

 

3,200,000 

4,750,000 

小 計 7,950,000 

２．事業収入 

基地認定生理実験受託費（第 6期 2地域） 

セラピーガイド資格講習費(350 名×15,000) 

セラピスト資格講習会費（150 名×30,000） 

セラピー検定教材販売(1,500 部×2,000、 

1,500 部×2,000、500 部×2,000) 

セラピー検定事前講習費(400 名×10,000) 

セラピストフォローアップ研修（100 名×10,000） 

第 3 回セラピスト検定２級試験受験料(400 名) 

１級試験受験料(400 名) 

サイン・ピクトグラム制作受託 

 

9,000,000 

5,250,000 

4,500,000 

7,000,000 

 

4,000,000 

1,000,000 

2,400,000 

2,400,000 

2,000,000 

小 計 37,550,000 

３．助成金等 

国土緑化推進機構 

ネットワーク会議(フォーラム協賛) 

 

1,750,000 

1,000,000 

小 計 2,750,000 

４．寄付金等 0 

５．企業協賛金等  8,000,000 

６．その他 0 

小 計 8,000,000 

７．前期繰越金 8,018,767 

収 入 合 計 64,268,767 
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支 出 の 部                       （単位 円） 

 

 

 

 

        科 目 金 額 

１．事業費 

第 6期基地認定生理実験費 

   実験委託費（森林総合研究所他） 

     実験直接費（事務局） 

     認定審査共通費（事務局） 

第 2回セラピー検定試験実施費（11 ヶ所） 

第 2回セラピー検定試験合否採点・結果報告費 

セラピーガイド講習費（DVD 講習） 

セラピスト資格検定講習会運営費（東京・山梨・

九州） 

第 3回セラピー検定募集運営費 

セラピー検定教材制作費 

セラピー検定教材印刷費 

セラピー検定事前講習会運営費 

森林医学研究セミナー・シンポジウム開催費 

サイン・ピクトグラム制作委託費 

 

7,940,000 

(4,740,000) 

(2,600,000) 

(600,000) 

3,623,200 

600,000 

3,500,000 

3,500,000 

 

800,000 

1,000,000 

3,300,000 

2,500,000 

1,000,000 

1,000,000 

小 計 28,763,200 

２．普及啓発費 

Ｗｅｂサイト構築・維持費 

広報ツール（会報誌等）制作費 

 

1,700,000 

1,600,000 

小 計 3,300,000 

３．法人運営管理費 

  事務所賃料、通信費、会議費、謝金、交通費、 

給与等 

 

18,000,000 

 

小 計 18,000,000 

４．その他（借入金返済） 9,000,000 

５．繰越金 5,205,567 

支 出 合 計 64,268,767 
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議案３ 

 

１.セラピー基地昇格基準について 

  

 

 

議案４ 

 

１．役員の選任について 

平成 21 年度役員 平成 22 年度役員 

理事 高橋 通子 理事 高橋 通子 

理事 新貝 憲利 理事 新貝 憲利 

理事 宇田川 僚一 理事 宇田川 僚一 

理事 鏡森 定信 理事 香川 隆英 

理事 香川 隆英 理事 岸 玲子 

理事 岸 玲子 理事 日下 隆一 

理事 日下 隆一 理事 高田 敏明 

理事 高田 敏明 理事 村田 泰夫 

理事 村田 泰夫 理事 森本 兼曩 

理事 森本 兼曩 理事 李 卿 

理事 李 卿 理事 綿貫 茂喜 

理事 綿貫 茂喜 監事 大塚 昭夫 

監事 大塚 昭夫  

 

 

その他 
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平成２１年度社員名簿 

髙橋 通子 岸   玲子 

新貝 憲利 日下 隆一 

出井 伸之 高田 敏明 

宇田川 僚一 村田 泰夫 

大塚 昭夫 星 旦二 

大槻 幸一郎 森本 兼曩 

鏡森 定信  李 卿 

香川 隆英 綿貫 茂喜 


